
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전략산업과

부서: 전략산업과
정책: 원활한 지역에너지 관리
단위: 에너지의 안정적 공급 (단위:천원)

전략산업과 14,682,962 21,183,776 △6,500,814

국 3,002,349

균 1,636,800

도 522,310

시 9,521,503

원활한 지역에너지 관리 1,028,067 2,559,382 △1,531,315

국 2,349

도 32,000

시 993,718

에너지의 안정적 공급 1,028,067 2,559,382 △1,531,315

국 2,349

도 32,000

시 993,718

에너지 절약 및 안전관리 홍보 3,650 5,250 △1,600

201 일반운영비 1,050 3,050 △2,000

01 사무관리비 1,050 3,050 △2,000

○일반수용비 1,050

-에너지 절약 홍보 현수막(대) 제작
550

-가스, 석유 등 안전관리 전단지 등 제작
500

202 여비 2,600 2,200 400

01 국내여비 2,600 2,200 400

○에너지절약, 가스, 석유 워크숍 및 회의참
석 800

○전기 사업 허가 담당자 교육 및 워크삽
800

○전기안전관리 담당자 교육
200

○태양광 발전사업 업무협의 및 교류
400

○가스,석유등 업무협의 및 교류 단속
400

도시가스 공급 154,500 210,000 △55,500

401 시설비및부대비 4,500 10,000 △5,500

01 시설비 4,500 10,000 △5,500

○도시가스 공급 보조금 지원사업 시험굴착
비 4,500

402 민간자본이전 150,000 200,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 200,000 △50,000

○도시가스 공급 보조금 지원사업
150,000

서민층 가스시설개선 지원사업 4,149 10,500 △6,351

국 2,349

도 1,800

110,000원*5개소

1,000원*500부

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*2회

200,000원*1명*1회

200,000원*2명*1회

200,000원*2명*1회

1,500,000원*3회

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 원활한 지역에너지 관리
단위: 에너지의 안정적 공급 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 4,149 10,500 △6,351

국 2,349

도 1,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,149 10,500 △6,351

○서민층 가스안전장치(타이머콕)보급사업
1,800

도 1,800

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업
2,349

국 2,349

신재생에너지 보급 주택지원사업 31,200 130,000 △98,800

도 30,200

시 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○신재생에너지 주택지원사업 홍보 현수막
제작 1,000

402 민간자본이전 30,200 130,000 △99,800

도 30,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,200 130,000 △99,800

○신재생에너지보급 주택지원사업
30,200

도 30,200

신재생에너지 융복합지원사업 829,568 2,180,032 △1,350,464

202 여비 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

○신재생에너지 융복합 공모사업 발표회 참
석 600

402 민간자본이전 828,968 2,180,032 △1,351,064

02 민간자본사업보조(이전재원) 828,968 2,180,032 △1,351,064

○신재생에너지보급 융복합지원사업(24년 시
비 매칭분) 828,968

안전취약계층 이용건물의 전기화재 예방 안전시설 지원
사업

5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○안전취약계층 이용건물의 전기화재 예방
안전시설 지원 5,000

지역SW산업진흥 423,000 528,950 △105,950

도 163,000

시 260,000

지역SW산업활성화지원 423,000 528,950 △105,950

도 163,000

시 260,000

1,800,000원*1식

2,349,000원*1식

50,000원*20장

30,200,000원*1식

200,000원*3명*1회

1,657,935,000원*1식*50%

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 지역SW산업진흥
단위: 지역SW산업활성화지원 (단위:천원)

벤처 및 문화산업지원센터 운영 260,000 260,000 0

307 민간이전 260,000 260,000 0

05 민간위탁금 260,000 260,000 0

○벤처 및 문화산업지원센터 운영 민간위탁
금 260,000

전남 지식정보문화 기업유치 보조금 지원사업 163,000 268,950 △105,950

도 163,000

307 민간이전 163,000 268,950 △105,950

도 163,000

02 민간경상사업보조 163,000 268,950 △105,950

○전남 지식정보문화산업 기업유치 보조금
163,000

도 163,000

지역경제 및 국제통상지원 159,453 194,350 △34,897

수출 및 무역 활동 지원 159,453 194,350 △34,897

수출업체 지원 37,300 48,300 △11,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○목포시 수출기업 및 수출품 홍보 자료 제작
1,500

202 여비 800 4,800 △4,000

01 국내여비 800 800 0

○수출기업 관련 동향파악 및 자료수집
800

307 민간이전 35,000 42,000 △7,000

02 민간경상사업보조 35,000 42,000 △7,000

○수출기업 홍보물 제작 지원
6,000

○수출상품화 지원 9,000

○온·오프라인 해외마케팅 지원
20,000

국제교류 활성화 122,153 142,850 △20,697

201 일반운영비 31,180 33,680 △2,500

01 사무관리비 19,055 21,555 △2,500

○일반수용비 7,400

-외국어문서 번역료(4개국어)
1,200

-해외자매도시 상호교류 통역료
4,500

-외국어강좌 플래카드 제작
900

-국제화추진협의회 정기회의(현수막,물품구
입 등) 800

○운영수당 11,655

260,000,000원*1년

163,000,000원*1식

500,000원*3개국어

200,000원*2명*2회

2,000,000원*3개사

3,000,000원*3개사

20,000,000원*1식

20,000원*30매*2회

500,000원*2명*1.5일*3회

50,000원*3회*6개소

400,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 지역경제 및 국제통상지원
단위: 수출 및 무역 활동 지원 (단위:천원)

-시민 무료 외국어강좌 강사수당(영어,중국
어,일본어) 9,375

-국제화추진협의회 회의 참석 수당
1,680

-외국어 통번역 인력풀 소양교육 강사수당
600

02 공공운영비 12,125 12,125 0

○공공요금 및 제세 12,125

-국제특급 우편요금(5개국 9개교류도시)
1,125

-해외박람회 홍보물품 국제특송
500

-외국인 근로자상담센터 전용회선료 및 전
화요금 등 3,000

-대한민국시도지사협의회 국제화지원 분담
금 7,500

202 여비 11,200 11,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○국제교류 세미나참석 및 자료 수집(상,하반
기) 400

○시도지사협의회 관련 국제교류사업 업무협
의 800

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

○국외교류도시행사 및 회의참석
10,000

301 일반보전금 10,900 30,000 △19,100

09 외빈초청여비 8,400 21,000 △12,600

○국제 자매우호도시(9개도시) 대표단 초청 8,400

-주빈 2,400

-수행원 6,000

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

○국제교류 협력사업 추진 행사
1,000

14 기타보상금 1,500 3,000 △1,500

○국제교류 협력사업 추진 참여자 보상
1,000

○외국어 통번역 인력풀 활동 실비
500

307 민간이전 68,873 67,970 903

05 민간위탁금 68,873 67,970 903

○외국인 근로자상담센터 68,873

-전문 상담요원 인건비
54,073

-근로자상담센터 운영비(공과금 등)
12,400

125,000원*25일*3회

70,000원*12명*2회

300,000원*2회

25,000원*45회

500,000원*1회

250,000원*12월

7,500,000원*1회

200,000원*2명*2회*50%

200,000원*2명*2회

2,000,000원*5명*1회

400,000원*1명*3일*2회

200,000원*5명*3일*2회

200,000원*5명*1회

200,000원*5명*1회

100,000원*5명*1회

2,253,020원*2명*12월

12,400,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 지역경제 및 국제통상지원
단위: 수출 및 무역 활동 지원 (단위:천원)

-응급의료 연계 등 현장활동비
2,400

투자 및 기업유치 1,967,116 14,930 1,952,186

균 1,636,800

도 327,310

시 3,006

투자 및 기업유치 1,967,116 14,930 1,952,186

균 1,636,800

도 327,310

시 3,006

기업유치 활동 지원 166,606 14,930 151,676

도 163,600

시 3,006

201 일반운영비 1,806 11,230 △9,424

02 공공운영비 1,806 2,130 △324

○투자유치 홍보물 발송 우편료 1,806

-일반우편 648

-등기우편 1,158

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○목포시 기업유치 활동 관외여비(수도권 등)
1,200

402 민간자본이전 163,600 0 163,600

도 163,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 163,600 0 163,600

○2025년 투자기업 입지보조금 지원
163,600

도 163,600

지방투자촉진보조금 지원 1,800,510 0 1,800,510

균 1,636,800

도 163,710

402 민간자본이전 1,800,510 0 1,800,510

균 1,636,800

도 163,710

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800,510 0 1,800,510

○지방투자촉진보조금(2차)
1,800,510

균 1,636,800

도 163,710

행정운영경비(전략산업과) 77,906 0 77,906

기본경비(전략산업과) 77,906 0 77,906

기본경비(전략산업과) 77,906 0 77,906

201 일반운영비 35,026 0 35,026

200,000원*1명*12월

270원*200건*12월

1,930원*50건*12월

200,000원*3명*2회

163,600,000원*1식

1,800,510,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 행정운영경비(전략산업과)
단위: 기본경비(전략산업과) (단위:천원)

01 사무관리비 34,666 0 34,666

○일반수용비 19,114

-기본사무용품비 1,600

-기본청소용품 구입 150

-복사기 유지관리비
6,000

-복사기 토너 450

-복사기 드럼 990

-레이저프린터 토너 구입
2,844

-복사용지 구입
5,520

-무인경비 용역료 1,200

-정수기 사용료 360

○급량비 15,552

-전략산업 업무 추진에 따른 특근매식비
15,552

02 공공운영비 360 0 360

○공공요금 및 제세 360

-유선방송 및 인터넷 수신료
360

202 여비 38,400 0 38,400

01 국내여비 38,400 0 38,400

○전략산업업무추진 관내여비
38,400

203 업무추진비 2,880 0 2,880

04 부서운영업무추진비 2,880 0 2,880

○전략산업과 2,880

405 자산취득비 1,600 0 1,600

01 자산및물품취득비 1,600 0 1,600

○전략산업과 사무실 물품 취득비 1,600

-세단기 600

-TV 500

-냉장고 500

재무활동(전략산업과) 4,240,000 4,320,000 △80,000

보전지출(전략산업과) 4,240,000 0 4,240,000

대양산단 관련 지방채 상환 4,240,000 0 4,240,000

311 차입금이자상환 240,000 0 240,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 240,000 0 240,000

○지역개발기금 차입금 이자 상환
240,000

601 차입금원금상환 4,000,000 0 4,000,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 4,000,000 0 4,000,000

100,000원*16명

150,000원*1회

500,000원*1대*12회

150,000원*1대*3회

330,000원*1대*3회

237,000원*2대*6회

23,000원*20박스*12월

100,000원*12월

30,000원*1대*12월

9,000원*16명*10회*12월*90%

30,000원*12월

20,000원*16명*10회*12월

300,000원*12월*80%

600,000원*1대

500,000원*1대

500,000원*1대

12,000,000,000원*2%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 재무활동(전략산업과)
단위: 보전지출(전략산업과) (단위:천원)

○지역개발기금 차입금 원금 상환
4,000,000

지역 특화 산업 육성 2,756,820 9,890,300 △7,133,480

지역산업 활성화 지원 2,756,820 9,890,300 △7,133,480

지식.벤처산업 발굴 2,420 2,420 0

201 일반운영비 1,220 1,220 0

01 사무관리비 1,220 1,220 0

○일반수용비 1,220

-벤처문화산업 관련 홍보물 등 제작
1,000

-벤처문화산업 홍보 현수막 제작
220

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○벤처문화산업 추진 관외여비
1,200

최첨단 세라믹 산업 육성 2,200 2,200 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

-첨단 세라믹 관련 홍보자료 등 제작
1,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○세라믹 산업 육성 홍보활동 및 교육 등 참
석 1,200

초소형 전기차 산업 및 서비스 육성 실증지원 사업(국
가직접지원)

100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○초소형 전기차 산업 및 서비스 육성 실증지
원 사업(국가직접지원)

100,000

친환경 선박 혼합연료 기술개발 및 실증사업(국가직접
지원)

200,000 1,100,000 △900,000

402 민간자본이전 200,000 1,100,000 △900,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 1,100,000 △900,000

○친환경 선박 혼합연료 기술개발 및 실증사
업(국가직접지원)

200,000

재생에너지 기반 여객선 효율향상 기술개발사업(국가직
접지원)

280,000 140,000 140,000

402 민간자본이전 280,000 140,000 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 140,000 140,000

20,000,000,000원*20%

10,000원*100부

110,000원*2개소

200,000원*3명*2회

10,000원*100부

200,000원*3명*2회

100,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식*20%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 지역 특화 산업 육성
단위: 지역산업 활성화 지원 (단위:천원)

○재생에너지 기반 여객선 효율향상 기술개
발사업(국가직접지원)

280,000

친환경선박 시험평가 실증기술 개발사업(국가직접지원) 2,120,000 280,000 1,840,000

402 민간자본이전 2,120,000 280,000 1,840,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,120,000 280,000 1,840,000

○친환경선박 시험평가 실증기술 개발사업(
국가직접지원)(24년미매칭분)

2,120,000

에너지 신산업 육성 2,200 1,600 600

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

-친환경 신산업 관련 홍보자료 등 제작
1,000

202 여비 1,200 600 600

01 국내여비 1,200 600 600

○신산업 육성 추진 관외여비
1,200

해상풍력 산업 육성 50,000 150,000 △100,000

308 자치단체등이전 50,000 150,000 △100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 150,000 △100,000

○해상풍력 산업 활성화를 위한 지원 사업(녹
색에너지연구원)

50,000

전자지방정부 U-목포 구현 4,030,600 3,675,864 354,736

국 3,000,000

시 1,030,600

스마트도시 조성 4,030,600 3,675,864 354,736

국 3,000,000

시 1,030,600

강소형 스마트시티 조성사업 4,000,000 3,600,000 400,000

국 3,000,000

시 1,000,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 3,600,000 400,000

국 3,000,000

시 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000,000 3,600,000 400,000

○강소형 스마트시티 조성사업
4,000,000

국 3,000,000

시 1,000,000

스마트도시 인프라 구축 15,600 45,864 △30,264

201 일반운영비 13,800 12,196 1,604

01 사무관리비 13,800 12,196 1,604

1,400,000,000원*1식*20%

2,120,000,000*1식

10,000원*100부

200,000원*3명*2회

100,000,000원*1식*50%

4,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전략산업과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 스마트도시 조성 (단위:천원)

○스마트도시사업협의회 회의 참석수당
8,000

○AI메타버스센터 사무관리비 5,800

-전기안전관리대행 수수료
1,320

-무인경비 용역 수수료
1,800

-소방안전관리대행 수수료
1,980

-AI메타버스센터 홍보물 제작
700

202 여비 1,800 1,600 200

01 국내여비 1,800 1,600 200

○스마트도시 업무추진 및 교육참석 관외여
비 1,800

4차산업 육성 및 지원 15,000 30,000 △15,000

301 일반보전금 15,000 30,000 △15,000

14 기타보상금 15,000 30,000 △15,000

○4차 산업 국가자격증 취득비 지원(빅데이터
, AI, 드론 등) 15,000

100,000원*20명*4회

110,000원*12월

150,000원*12월

165,000원*12월

700원*1,000부*1회

200,000원*3명*3회

1,500,000원*10명


